He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 4- 089/2025

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA - A/C Diego T.

Data: 27/11/2025 as 16:21:42

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 047/2025, que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio do ano de 2025, no valor de R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e
oito mil reais).

DESPACHO DAS COMISSOES

HARTMANN

As Comissdes de Constituicao e Justica (CCJ) e de Finangas e Orgamento (CFO), apds realizarem analise conjuntag
do Projeto de Lei n° 047/2025, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral dog
Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2025, no valor de R$ 328.000,00, encaminham o Parecera
Conjunto ao Senhor Presidente da Camara Municipal para as providéncias subsequentes.

EDR

Assinado por 4 pessoas: EDELVAN LAZARE, LAUDEMIR PIONTKOSKI, DELCI BAZZANELLA NATH e JOAO

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA - CCJ

Presidente:
Jodo Pedro Hartmann

Membros:
Delci Bazzanella Nath
Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO — CFO

Presidente:
Edelvan Lazare

Membros:
Delci Bazzanella Nath
Jodo Pedro Hartmann

Anexos:
Parecer_59 2025.pdf
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CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
Poder Legislativo Municipal

PARECER N° 59/2025 de 27 de novembro de 2025.

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE
FINANCAS E ORCAMENTO

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 047/2025

AUTOR: Poder Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Or¢gamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2025, no valor de R$
328.000,00 (trezentos e vinte e oito mil reais), destinado as Secretarias Municipais
de Saude, Educacao e ao Gabinete do Prefeito, conforme justificativa apresentada pelo
Executivo Municipal.

PARECER: FAVORAVEL

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° 047/2025, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do lguagu, para o exercicio de 2025, no
valor de R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e oito mil reais).

Conforme a Mensagem n° 047/2025, encaminhada pelo Executivo, os recursos
serao destinados as seguintes finalidades:

1. R$ 145.000,00 para a Secretaria Municipal de Saude, sendo R$ 100.000,00
oriundos de recursos ordinarios e R$ 45.000,00 de receitas vinculadas da
saude, destinados ao rateio das despesas do Consorcio Intermunicipal —
CONIMS.

2. R$45.000,00 para a Secretaria Municipal de Saude, para pagamento de salarios
e férias dos servidores da pasta.

3. R$20.000,00 para o Gabinete do Prefeito, destinados ao pagamento de salarios
e férias dos servidores lotados no 6rgao.

4. R$ 118.000,00 para a Secretaria Municipal de Educacao, utilizados para
pagamento de salarios, férias e contratagdes por tempo determinado,
envolvendo despesas vinculadas ao transporte escolar, ensino fundamental e
educacao infantil.

O projeto foi encaminhado a esta Casa Legislativa por meio do Oficio n°
130/2025 - GDP, do Prefeito Municipal Rogério Gallina, protocolado sob o n°
000270/2025, em 24 de novembro de 2025, as 07h42min07s, acompanhado da
respectiva mensagem e minuta legislativa.

Durante a 362 Sessao Ordinaria/2025, o projeto foi encaminhado as Comissdes
de Constituicao e Justica e de Finangas e Orgamento, para emissao de parecer no
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prazo regimental de 08 (oito) dias, com abertura de vistas a Assessoria Juridica, cujo
parecer subsidiara a analise das comissodes e a posterior deliberagao do Plenario.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
a) Constitucionalidade e Legalidade

A proposicao estd em conformidade com os principios constitucionais,
especialmente o art. 165, §8° da Constituicao Federal, a Lei Federal n°® 4.320/1964 e a
Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

A iniciativa é legitima e privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,
conforme os termos do Art. 28, §1°, IV, da Lei Organica do Municipio, e ndo apresenta
vicios formais ou de iniciativa. A tramitagdo observou as normas regimentais.

b) Técnica Legislativa e Redacao

O texto do projeto apresenta estrutura adequada, linguagem clara e objetiva,
obedecendo a boa técnica legislativa. A ementa condiz com o conteudo, os
dispositivos legais estdo bem-organizados e a exposi¢cao de motivos € suficiente para
subsidiar a analise legislativa.

Conclusdo da CCJ: A vista do exposto, esta Comissdo opina favoravelmente
a aprovacao do Projeto de Lei n° 047/2025, por atender aos requisitos de
constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa.

IIl — ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
a) Mérito Financeiro e Orcamentario

O crédito adicional suplementar solicitado por meio do Projeto de Lei n°
047/2025 tem por finalidade recompor e reforcar dotagdes orcamentarias de trés
Secretarias Municipais, atendendo necessidades especificas relacionadas a
manutencao das atividades administrativas, assistenciais e de pessoal no exercicio de
2025. O valor total proposto ¢ de R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e oito mil reais),
distribuido da seguinte forma, conforme detalhado na Mensagem n°® 047/2025:

1. Secretaria Municipal de Saude — R$ 145.000,00. Valores destinados ao rateio e
manutencao das despesas referentes ao Consorcio Intermunicipal de Saude
(CONIMS), bem como ao custeio de agdes e servigos essenciais do Sistema
Municipal de Saude.

2. Secretaria Municipal de Saude - R$ 45.000,00. Montante destinado ao
pagamento de vencimentos, férias, abonos, encargos e demais despesas de
pessoal da Secretaria Municipal de Saude, indispensaveis para a continuidade
dos servicos prestados a populacao.

3. Gabinete do Prefeito — R$ 20.000,00. Valor destinado a cobertura de despesas
de pessoal, incluindo vencimentos, férias e encargos, assegurando o
funcionamento administrativo do Gabinete do Prefeito.

4. Secretaria Municipal de Educagcdo — R$ 118.000,00. Recursos destinados ao
pagamento de vencimentos, férias, contratagdes temporarias e demais
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despesas vinculadas as atividades da Educacdo Infantii e do Ensino
Fundamental, garantindo a manutengao regular dos servigos educacionais.

Origem dos Recursos

A abertura do crédito suplementar prevista no Projeto de Lei n® 047/2025 esta
fundamentada no art. 43 da Lei Federal n°® 4.320/1964, ocorrendo mediante a utilizacao
das seguintes fontes de recurso:

1. Superavit Financeiro do Exercicio de 2024 - R$ 62.000,00 - Valores
provenientes de saldos financeiros positivos apurados no encerramento do
exercicio de 2024, relativos a recursos ordinarios disponiveis para
recomposi¢ao de dotagdes vinculadas as areas de Saude e Educacgao.

2. Excesso de Arrecadacdo — R$ 196.000,00 - Montante decorrente da receita
arrecadada acima da estimativa prevista na Lei Orgcamentaria Anual de 2025,
especialmente no que se refere:

e aos rendimentos de aplicagdes financeiras de recursos ordinarios;

e aos ingressos decorrentes da receita propria municipal;

e avariagao positiva das receitas vinculadas a manutencao das atividades
de Saude e Educacgao.

3. Anulagido de Dotagdes Orcamentarias — R$ 70.000,00 - Anulagéo parcial de
dotagdes pertencentes as mesmas areas beneficiadas, preservando o equilibrio
orgamentario e respeitando o disposto no §1° do art. 43 da Lei n° 4.320/1964.
A anulagcao nao compromete a execugcao das agdes programadas pelas
Secretarias, servindo apenas para ajustes internos de recomposicao.

b) Conclusao da Comissao de Financas e Or¢camentos (CFO)

A abertura do crédito adicional suplementar solicitada no ambito do PL n°
047/2025, no valor total de R$ 328.000,00, encontra-se plenamente amparada pelos
requisitos legais estabelecidos pela Lei Federal n°® 4.320/1964, apresentando:

e comprovacao da existéncia de recursos disponiveis;

e correta indicacao das fontes, incluindo superavit financeiro, excesso de
arrecadacao e anulagao de dotagdes;

e vinculagado orgamentaria adequada;

e compatibilidade com o PPA, LDO e LOA 2025;

e necessidade administrativa para a manutengao das atividades das
Secretarias de Saude, Educacao e Gabinete do Prefeito.

A medida demonstra-se adequada, necessaria e tecnicamente coerente,
assegurando a continuidade dos servigos publicos essenciais e garantindo a correta
gestao dos recursos municipais.

IV - CONCLUSAO DAS COMISSOES
As Comissdes, de forma conjunta, concluem que o Projeto de Lei n°® 047/2025
encontra-se regular, adequado, necessario e tecnicamente compativel com os
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instrumentos de planejarpento e controle orgamentario do Municipio. Diante disso,
opinam pela APROVACAO da matéria, entendendo que o projeto esta apto a seguir
para deliberagdo em Plenario.

E o parecer.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana, Plenario Vereador Angelo Zanesco, em 27 de novembro de 2025.

COMISSAO DE CONSTITUIQAO E JUSTICA (CCJ)
Presidente:
Joao Pedro Hartmann
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO (CFO)
Presidente:
Edelvan Lazare
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Joao Pedro Hartmann
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